

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền Điều tra, thu thập thông tin về thực trạng kinh tế - xã hội của 53 dân tộc thiểu số năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kon Tum

Căn cứ Quyết định số 628/QĐ-TCTK ngày 14 tháng 7 năm 2023 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thống kê về việc ban hành Phương án Điều tra, thu thập thông tin về thực trạng kinh tế - xã hội của 53 dân tộc thiểu số năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 611/QĐ-TCTK ngày 23 tháng 5 năm 2024 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thống kê về việc ban hành Kế hoạch tuyên truyền Điều tra, thu thập thông tin về thực trạng kinh tế - xã hội của 53 dân tộc thiểu số năm 2024;

Cục Thống kê tỉnh Kon Tum xây dựng Kế hoạch tuyên truyền Điều tra, thu thập thông tin về thực trạng kinh tế - xã hội của 53 dân tộc thiểu số năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kon Tum, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

1. Cung cấp thông tin về mục đích, ý nghĩa, nội dung cơ bản của cuộc Điều tra tới các cơ quan đơn vị, các tổ chức, cá nhân, đặc biệt là người dân dân tộc thiểu số để tạo sự ủng hộ, sự tham gia tích cực của các cấp, các ngành và Nhân dân, góp phần vào thành công của cuộc Điều tra. Mỗi người dân cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác cho điều tra viên thống kê vừa là quyền lợi vừa là trách nhiệm để phục vụ cho việc xây dựng, hoạch định chính sách phát triển kinh tế - xã hội của Đảng, Nhà nước cho các vùng dân tộc thiểu số.

2. Thông qua công tác tuyên truyền để nâng cao nhận thức, hiểu biết của tổ chức, cá nhân đối với hoạt động thống kê và việc chấp hành pháp luật về thống kê.

3. Thông qua công tác tuyên truyền để người dân, đặc biệt là đồng bào vùng dân tộc thiểu số hiểu rõ về công tác dân tộc, sự quan tâm, đầu tư, chính sách phát triển kinh tế - xã hội các vùng dân tộc thiểu số của Đảng, Nhà nước từ đó tự nguyện cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác, kịp thời.

II. YÊU CẦU CỦA CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN

1. Công tác tuyên truyền phải thực hiện thường xuyên, liên tục, có tính kế thừa, có trọng tâm trọng điểm. Hình thức tuyên truyền đa dạng, sinh động phù hợp với ngôn ngữ, tập quán của đồng bào dân tộc thiểu số ở từng vùng, miền.

2. Nội dung, hình thức tuyên truyền phải phong phú, chính xác, phù hợp với từng đối tượng, đảm bảo hiệu quả, thiết thực. Công tác tuyên truyền cần tập trung cao điểm vào thời điểm, thời gian tiến hành điều tra đã được quy định trong Phương án điều tra.

3. Huy động sức mạnh của hệ thống chính trị, phối hợp của các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân trong công tác tuyên truyền, khuyến khích huy động các nguồn kinh phí hợp pháp hỗ trợ cho công tác tuyên truyền cuộc Điều tra.

4. Phối hợp chặt chẽ về nội dung và hình thức tuyên truyền giữa Cục Thống kê tỉnh, Ban Dân tộc tỉnh, UBND các huyện, thành phố.

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

Nội dung tuyên truyền cuộc Điều tra cần tập trung vào những nội dung chủ yếu sau: Mục đích, ý nghĩa, yêu cầu điều tra; phạm vi điều tra; đối tượng điều tra; đơn vị điều tra; thời điểm, thời gian điều tra, những nội dung cơ bản của cuộc Điều tra, quyền lợi, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong việc phối hợp, cung cấp thông tin với cơ quan thống kê, điều tra viên thống kê...

IV. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền trong cuộc họp giao ban báo chí của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Đơn vị chủ trì: Cục Thống kê.
- Đơn vị phối hợp: Ban Dân tộc tỉnh.
- Thời gian thực hiện: Tháng 6/2024.

2. Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử, bảng LED của Cục Thống kê; Ban Dân tộc tỉnh

a) Đưa tin, bài viết, trailer, file hỏi đáp MP3, tài liệu hướng dẫn điều tra về cuộc Điều tra trên Trang thông tin điện tử của Cục Thống kê tỉnh. Đưa khẩu hiệu, poster tuyên truyền lên bảng LED.

- Đơn vị chủ trì: Ban biên tập Trang thông tin điện tử Cục Thống kê tỉnh;
- Đơn vị phối hợp: Phòng Thống kê Tổng hợp, Phòng Tổ chức - Hành chính, Phòng Thu thập Thông tin thống kê.

b) Ban Dân tộc tỉnh tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử, bảng LED của của đơn vị.

- c) Thời gian thực hiện: Từ tháng 6/2024 đến tháng 8/2024.

3. Tuyên truyền trên báo, đài phát thanh, truyền hình đại phương

a) Đưa tin, bài viết, phóng sự, trailer, file hỏi đáp MP3 các thứ tiếng trên đài phát thanh và truyền hình tỉnh Kon Tum, đài phát thanh và truyền hình các huyện, thành phố, loa phát thanh ở các xã; Báo Kon Tum phù hợp với đặc điểm tình hình người dân tộc thiểu số tại địa phương.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Thống kê Tổng hợp; Chi cục Thống kê cấp huyện.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Tổ chức - Hành chính, Phòng Thu thập Thông tin thống kê, các đơn vị địa phương liên quan.

b) Ban Dân tộc tỉnh phối hợp Cục Thống kê tuyên truyền đưa tin, bài viết, phóng sự, trailer, file hỏi đáp MP3 các thứ tiếng trên đài phát thanh và truyền hình

tỉnh Kon Tum, Báo Kon Tum. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tuyên truyền trên báo, đài phát thanh, truyền hình địa phương.

c) Thời gian thực hiện: Từ tháng 6/2024 đến tháng 8/2024.

4. Tuyên truyền khác

- Tùỳ theo khả năng huy động nguồn lực tài chính ở địa phương, Cục Thống kê tỉnh, Chi cục Thống kê cấp huyện có thể tổ chức tuyên truyền cho cuộc Điều tra với các hình thức khác nhau như: Treo băng rôn, khẩu hiệu, Poster, phát tờ rơi, tổ chức Lễ ra quân, tin nhắn...

- Tranh thủ người có uy tín trong cộng đồng như già làng, trưởng bản để tuyên truyền cho cuộc Điều tra.

- Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, công an xã, thị trấn để tuyên truyền, nhất là các địa bàn trọng yếu, biên giới, đông đồng bào dân tộc thiểu số.

5. Tổ chức Lễ ra quân

- Đơn vị chủ trì: Cục Thống kê, Chi cục Thống kê cấp huyện.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Thống kê Tổng hợp, Phòng Tổ chức - Hành chính, Phòng Thu thập Thông tin thống kê; các cơ quan, đơn vị địa phương liên quan.

- Thời gian thực hiện: Ngày 01/7/2024.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện và báo cáo Cục Thống kê (qua Phòng Thống kê Tổng hợp) tình hình và kết quả triển khai nhiệm vụ.

1. Phòng Thống kê Tổng hợp

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan cung cấp bài viết, thông tin, tài liệu tuyên truyền, file hỏi đáp MP3,...cho Ban Dân tộc tỉnh, UBND các huyện, thành phố, Chi cục Thống kê cấp huyện;

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đôn đốc, đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch này;

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai nhiệm vụ tuyên truyền về cuộc Điều tra, gửi về Tổng cục Thống kê (qua Văn phòng Tổng cục) trước ngày 31/8/2024.

2. Phòng Tổ chức - Hành chính

- Cấp phát Sổ tay Hướng dẫn công tác tuyên truyền; Thư ngỏ của Tổng cục trưởng gửi hộ và người có uy tín trong cộng đồng và các tài liệu khác của cuộc điều tra đến các huyện, thành phố;

- Treo băng rôn, khẩu hiệu, Poster...tuyên truyền cho cuộc Điều tra tại Cục Thống kê.

3. Ban biên tập Trang thông tin điện tử Cục Thống kê đưa khẩu hiệu, Poster tuyên truyền lên bảng LED.

4. Chi cục Thống kê cấp huyện

- Căn cứ Kế hoạch này, điều kiện, tình hình cụ thể của từng địa phương tham mưu, hướng dẫn, tổ chức tuyên truyền cuộc điều tra trên địa bàn huyện, thành phố; Hướng dẫn Ủy ban nhân dân cấp xã tuyên truyền trên địa bàn, chú trọng tuyên truyền đến đồng bào các dân tộc thiểu số. Chủ động làm việc với cấp có thẩm quyền tại địa phương để được hỗ trợ thêm kinh phí tăng cường cho công tác tuyên truyền.

- Chủ động phối hợp với Phòng Dân tộc huyện, thành phố và các cơ quan truyền thông địa phương tuyên truyền cuộc Điều tra trên địa bàn.

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân cấp xã tuyên truyền trên địa bàn.

- Tiếp nhận các tài liệu tuyên truyền về cuộc Điều tra, kịp thời phân bổ tài liệu tuyên truyền ở địa phương và triển khai có hiệu quả công tác tuyên truyền trên địa bàn.

- Tổ chức Lễ ra quân ngày 01/7/2024.

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, đôn đốc, đánh giá việc hiện Kế hoạch tuyên truyền cuộc Điều tra trên địa bàn.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai nhiệm vụ tuyên truyền về cuộc Điều tra gửi về Cục Thống kê (qua Phòng Thống kê Tổng hợp) trước ngày 25/8/2024.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện các nội dung trong Kế hoạch này được bố trí từ nguồn kinh phí Điều tra, thu thập thông tin về thực trạng kinh tế - xã hội của 53 dân tộc thiểu số năm 2024 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

- Việc quản lý và sử dụng kinh phí được thực hiện theo quy định hiện hành của pháp luật./.

Nơi nhận:

- Tổng cục Thống kê (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Dân tộc tỉnh (để phối hợp chỉ đạo);
- UBND các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo Cục;
- Các đơn vị thuộc Cục Thống kê;
- Lưu: VT, TH.

**KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG**

Đỗ Văn Hiệp